
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 23/4/2019, peran-
te a 2ª vara do tribunal do júri de Belém, para julgamento do processo nº 
0000700-89.2000.8.14.0046, de atribuição do 3º cargo das promotorias 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1288/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3845/2019, em 24/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 6 a 
28/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições nas promotorias de jus-
tiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1368/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Luiz da Silva Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Au-
gusto Corrêa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2019-MP/Coord., datado de 
8/3/2019, protocolizado sob nº 11571/2019, em 8/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO RODOLFO RA-
MOS DE ANDRADE para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Augusto Corrêa, no período de 12/3 a 6/4/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1369/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Baião;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2019-MP/PA-Coord-RA/TO, 
datado de 27/2/2019, protocolizado sob nº 10224/2019, em 8/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Baião, no 
período de 1º a 11/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1370/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 112/2019-MP/2ºPJB, datado de 
27/2/2019, protocolizado sob nº 10563/2019, em 28/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para ofi ciar 

em conjunto com a promotora de justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBA-
TO na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 28/3/2019, referente 
aos autos do processo nº 0013835-71.2017.8.14.0009, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Bragança, sem prejuízo das de-
mais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1371/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de merecimento, do promotor 
de justiça Daniel Henrique Queiroz de Azevedo para o 4º cargo da promo-
toria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, con-
forme os termos do ato nº 77/2019, de 1º/3/2019, publicado no D.O.E. 
nº 33819, de 8/3/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 12/3/2019, a designação do promotor 
de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária 
e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA 
Nº 7314/2018-MP/PGJ, de 1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1372/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11913/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 11/3/2019, a designação da 
promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA para exercer 
na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as atribuições 
do 8º cargo, contida na PORTARIA Nº 8204/2018-MP/PGJ, de 9/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1373/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do promotor 
de justiça Sandro Ramos Chermont para o 5º cargo da promotoria de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa 
de Belém, conforme os termos da PORTARIA Nº 1207/2019-MP/PGJ, de 
1º/3/2019, publicada no D.O.E. nº 33819, de 8/3/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 11/3/2019, a designação do promotor 
de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO para exercer nas promotorias de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de 
Belém, as atribuições do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 377/2019-MP/
PGJ, de 25/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1374/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11913/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 11/3/2019, a designação do promotor 
de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO para exercer nas promotorias de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 661/2019-MP/
PGJ, de 7/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


